Nº 149, quinta-feira, 6 de agosto de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080600028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 12.744 - Restabelecer o pagamento dos inativos e beneficiários de
pensão, suspenso em razão da falta de recadastramento anual, tendo
em vista a atualização cadastral, conforme relação abaixo:

340689 ALDEMIRO NARDELLI Aposentado-
ria

3643619 ANA EMILIA MARIANO Pensão
340263 CARLOS ESTEVAM NOLF DAMIANI Aposentado-

ria
5716497 LUIZ ANTONIO MIKULIN Pensão
339679 MARIA LUCIA FERREIRA Aposentado-

ria
338867 OLAVO PAZ DO NASCIMENTO Pensão
5716519 THIAGO DOS SANTOS MIKULIN Pensão

Nº 12.745 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de MARIANA GA-
LACINI BONADIO, como Professora Substituta, com salário cor-
respondente à classe A, Assistente A, nível I, no regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, para o Departamento de Arquitetura e
Urbanismo do Setor de Tecnologia, a partir da assinatura do contrato,
até 31 de dezembro de 2015.

Nº 12.746 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, à servidora ELOISA MARIA DA SILVA SOUZA - 158763,
lotada no Setor de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de Técnica
em Assuntos Educacionais, nível de Classificação E, nível de Ca-
pacitação IV, padrão de Vencimento 12, no regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com o vencimento do mencionado cargo, mais a
gratificação adicional por tempo de serviço, prevista no Art. 67 da
Lei nº 8.112/90, no índice de 04% (quatro por cento), calculada sobre
o vencimento básico, mais o incentivo à qualificação, Decreto nº
5.824/2006 e o vencimento básico complementar, Art. 15 da Lei nº
11 . 0 9 1 / 2 0 0 5 .

Nº 12.747 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, GRACIELA ESTHER MARAFIGA, habilitada
em concurso público realizado por esta Instituição, homologado em
30.06.2014, para o cargo de Administradora, nível de Classificação E,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
676405.

Nº 12.748 - Conceder vacância, a partir de 06 de agosto de 2015, para
o cargo de Assistente em Administração, ocupado por SIRLEI FER-
RAZ DA ANUNCIAÇÃO - 121681, lotada no Setor de Ciências
Humanas, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável,
de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

Nº 12.751 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, RAFAEL JULIÃO EVANGELISTA, habilitado
em concurso público realizado por esta Instituição, homologado em
30.06.2014, para o cargo de Auxiliar em Administração, nível de
Classificação C, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 263585.

Nº 12.752 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8.259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014; na Portaria Interministerial MP/MEC
nº 111, de 02.04.2014, publicada no DOU de 03.04.2014; Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, EDUARDO HEN-
RIQUE DINIZ DE FIGUEIREDO, habilitado em concurso público de
provas e títulos, homologado em 27.07.2015, para o cargo de Pro-
fessor na carreira de Magistério Superior, classe A, Adjunto A, nível
I, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, na área de Língua
Inglesa, para o Departamento de Letras Estrangeiras Modernas do
Setor de Ciências Humanas, na vaga de código nº 264283.

Nº 12.753 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8.259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014; na Portaria Interministerial MP/MEC
nº 111, de 02.04.2014, publicada no DOU de 03.04.2014; Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, ANE CIBELE PAL-
MA, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado

em 27.07.2015, para o cargo de Professora na carreira de Magistério
Superior, classe A, Assistente A, nível I, em regime de trabalho de
dedicação exclusiva, na área de Língua Inglesa, para o Departamento
de Letras Estrangeiras Modernas do Setor de Ciências Humanas, na
vaga de código nº 264034.

Nº 12.754 - I. Declarar vago, a partir de 03 de agosto de 2015, o
cargo de Auxiliar de Enfermagem, ocupado por MARILIN ZELLA -
203784, lotada na Seção Doador do Hospital de Clínicas, em virtude

de posse em outro cargo público inacumulável, de acordo com o
disposto no Artigo 33 da Lei nº 8.112/90. II. Considerando que a
servidora não adquiriu a estabilidade prevista no Art. 21 da Lei nº
8.112/90, a presente declaração de vacância não gera direito à re-
condução estabelecida no Art. 29 da citada Lei.

Nº 12.755 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor LUIS CARLOS DE ALMEIDA TRINDADE -
203970, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Seção de Controle e Execução Or-
çamentária, FG-01, do Hospital Veterinário do Setor Palotina, au-
torizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Por-
taria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

Nº 12.756 - Exonerar, a partir de 01 de agosto de 2015, a servidora
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA BECKER - 106550, da fun-
ção gratificada de Chefe do Serviço de Cozinha do Restaurante Uni-
versitário do Centro Politécnico, FG-04, da Pró-Reitoria de Admi-
nistração.

Nº 12.758 - Exonerar, a partir de 01 de agosto de 2015, a servidora
ANDREA VARGAS - 202221, da função gratificada de Chefe do
Serviço de Cozinha, FG-04, do Restaurante Universitário.

Nº 12.759 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora THAIS LOURES BELLO - 203842, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de As-
sessora da Diretoria Administrativa, FG-01, do Hospital de Clínicas,
autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela
Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

Nº 12.760 - Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor NATANAEL MOREIRA DA SILVA - 204409, da
função gratificada de Chefe da Unidade de Apoio aos Núcleos de
Extensão, FG-03, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

Nº 12.761 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor NATANAEL MOREIRA DA SILVA - 204409,
administrador, para exercer a função gratificada de Chefe da Unidade
de Projetos de Extensão, FG-03, da Pró-Reitoria de Extensão e Cul-
tura, autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada
pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 667, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº
7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria
MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na Portaria
nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Portaria MEC nº 566,
de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013, Portaria MPOG/MEC nº 111, de
02/04/2014, DOU de 03/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ARIADNE NASCIMENTO DOS
SANTOS, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, ho-
mologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Médico Veterinário, Grupo/Cargo
701048, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código n°
0848398.

A posse do(a) nomeado(a) deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 668, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Rescindir, a partir de 1° de agosto de 2015, o Contrato
Temporário de Trabalho nº 20/2015 de SIDA DA SILVA, Matrícula
SIAPE n° 2221415, publicado no D.O.U. de 16.04.2015, na condição
de Professor Substituto, contratado com remuneração equivalente à de
Professor Classe A, Assistente A, nível 01, de acordo com a Lei
8.745/93, Art. 2º, inciso IV, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, do Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Univer-
sidade, cujo pagamento de parcelas remanescentes, porventura exis-
tentes, serão objeto do Processo nº 23007.004999/2015-96.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com
o Art. 9º, inciso II da Lei 8.112/90, resolve:

No- 578- Designar Camilla Pinheiro Blanco, Assistente em Admi-
nistração, SIAPE 1730986, Chefe da Secretaria Administrativa do
CCAAB, código FG-0002, ficando dispensado da função que atual-
mente ocupa.

No- 581 -Designar Rosenir Silva dos Santos, Assistente em Admi-
nistração, SIAPE 1573165, Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Es-
pecífico do CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

No- 582- Designar Linsmar da Silva Veiga, Técnico de Laboratório
Área, SIAPE 1672365, Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Es-
pecífico do CCS, código FG-0001, desta Universidade, ficando dis-
pensado da função que atualmente ocupa.

No- 584- Designar Eliana dos Santos de Souza, Secretário Executivo,
SIAPE 1526112, Secretaria de Apoio Administrativo da Vice-Rei-
toria, código FG-0001, desta Universidade, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

No- 585- Designar Thainan Souza dos Santos, Assistente em Ad-
ministração, SIAPE 1761110, Secretaria da Reitoria, código FG-0001,
desta Universidade, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

No- 586 -Designar Leonardo de Freitas Neto, Assistente em Admi-
nistração, SIAPE 1752875, Chefe da Secretaria Administrativa do
CAHL, código FG-0002, desta Universidade, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.

No- 588- Designar Leandro Alex dos Santos da Silva, Assistente em
Administração, SIAPE 2826117, Chefe do Núcleo de Gestão Técnico
Específico do CAHL, código FG-0001, desta Universidade, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

No- 589- Designar Samira Araujo Rachid Alves, Assistente em Ad-
ministração, SIAPE 2033204, Chefe da Secretaria Administrativa do
CETEC, código FG-0002, desta Universidade, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.

No- 590- Designar Vitor Veríssimo Castilho, Assistente em Admi-
nistração, SIAPE 1765321, Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Es-
pecífico do CECULT, código FG-0001, desta Universidade, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

No- 591- Designar Marcio Cunha dos Santos, Químico, SIAPE
1695481, Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do CETEC,
código FG-0001, desta Universidade, ficando dispensado da função
que atualmente ocupa.

No- 592- Designar Evandro de Queiroz Barbosa e Silva, Técnico em
Química, SIAPE 1894151, Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Es-
pecífico do CFP, código FG-0001, desta Universidade, ficando dis-
pensado da função que atualmente ocupa.

No- 593- Dispensar, a partir de 03 de agosto de 2015, Tatiana Pacheco
Rodrigues, Prof. do Magistério Superior, SIAPE 1368760 da função
de Chefe do Núcleo de Gestão de Atividades de Extensão do
CCAAB, código FG-0001 desta Universidade.

No- 594 -Designar, Daciane de Oliveira Silva, Prof. do Magistério
Superior, SIAPE 2076275, Chefe do Núcleo de Gestão de Atividades
de Extensão do CCAAB, código FG-0001 desta Universidade.

No- 595- Designar, Ana Rita Silva Lima Ribeiro, Auxiliar em Ad-
ministração, SIAPE 1039552, Chefe da Secretaria Geral do Gabinete
do Reitor, código FG-0001 desta Universidade.

No- 596- Designar Danilo Maia de Santana, Assistente em Admi-
nistração, SIAPE 1752965, Assistente da Secretaria Geral do Ga-
binete do Reitor, código FG-0004, desta Universidade, ficando dis-
pensado da função que atualmente ocupa.

No- 597- Dispensar, a partir de 01 de agosto de 2015, Acidailza
Fernandes Mascarenhas, Assistente em Administração, SIAPE
1753216 da função de Chefe do Núcleo de Arquivo da PROGEP,
código FG-0003 desta Universidade.

No- 598 -Dispensar, a partir de 01 de agosto de 2015, Paulo Jackson
Mota da Silveira, Administrador, SIAPE 1365967, da função de Che-
fe da Assessoria de Assuntos Administrativos da PROAD, código
FG-0001, desta Universidade.

WAGNER TAVARES DA SILVA

1051880
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-06T05:57:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial